nirent in mentem acuta  
atque subtilia, dubitan-  
tem, quid eorum esset  
verissimum, desperasse  
omnem veritatem.

Nec vero (7) Deus ipse,  
qui intelligitur a nobis,  
alio modo intelligi po-  
test, nisi, mens soluta  
quaedam et libera, segre-  
gata ab emili concretio-  
ne mortali, omnia sen-  
tiens et movens, ipsa-  
que praedita motu sem-  
piterno.

Ex ipsa (8) hominum  
solertia esse aliquam  
mentem, et eam quidem  
acriorem et divinam  
existimare debemus. *Un-  
de enim hanc homo ar-  
ripuit?* ut ait apud Xeno-  
phonitem Socrates. Quin  
et humorem, et calorem,  
qui est fusus in corpore,  
et terrenam ipsam vis-  
cerum soliditatem, anim-  
um denique illum spir-  
abilem, si quis quaerat  
unde habemus, apparet:  
quod aliud a terra sum-  
psimus, aliud ab hu-  
more, aliud ab igne,  
aliud ab aere eo, quem  
spiritu ducimus. Illud  
autem, quod vincit haec  
omnia, rationem dico,  
et, si placet, pluribus ver-  
bis, mentem, consilium,

senno, perdette final-  
mente ogni speranza di  
trovar (9) la verità; dopo  
che il suo spirto ebbe  
riflettuto diverse opinio-  
ni, le une più sottili dell'  
altre, senza però poter  
trovarne la vera.

Non si può capire Id-  
dio, che sotto l' idea (10)  
d' uno spirto puro, senza  
mescuglio, libero d'ogni  
materia corruttibile, che  
conosce tutto, che muo-  
ve tutto, e che ha da se  
stesso un moto eterno.

Dallo spirto umano,  
tal qual è, giudicar do-  
biamo che vi sia qualche  
altra intelligenza supe-  
riore e divina. Percioc-  
chè *donde verrebbe all'u-  
omo*, dice Socrate in Se-  
nafonte, *l'intelletto di  
cui è dotato?* Si vede che  
ad un poco di terra, d'ac-  
qua, di fuoco, e d'aria,  
dobbiamo le parti solide  
del nostro corpo, il cal-  
do e l' umido che vi so-  
no infusi, il soffio stes-  
so che ci anima. Ma d'  
onde tratto abbiamo ciò  
ch' è al di sopra di tut-  
to questo, voglio dir la  
ragione, e per esprimere  
lo in più termini, lo spirto,  
il giudizio, il pen-  
siero, la prudenza?

sens, perdit à la fin toute espérance de trouver (9) la vérité; après que son esprit se fut promené d'opinions en opinions, les unes plus subtiles que les autres, sans pouvoir trouver la véritable.

On ne peut concevoir Dieu que sous l'idée (10) d'un esprit pur, sans mélange, dégagé de toute matière corruptible; qui connaît tout, qui meut tout et qui a, de lui-même, un mouvement éternel.

Par l'esprit humain, tel qu'il est, nous devons juger qu'il y a quelque autre intelligence supérieure et divine. Car, d'où viendroit à l'homme, dit Socrate dans Xénophon, l'entendement dont il est doué? On voit que c'est à un peu de terre, d'eau, de feu, et d'air, que nous devons les parties solides de notre corps, la chaleur et l'humidité qui y sont répandues, le souffle même qui nous anime. Mais ce qui est bien au-dessus de tout cela, j'entends la raison, et pour le dire en plusieurs termes, l'esprit, le jugement, la pensée,